СОВЕТ БАЙРЯКИ-ТАМАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ  №3

с. Байряки-Тамак                                                                                         16.02.2026 г.

О внесении изменений в Положение о
муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории муниципального образования
«Байряки-Тамакское сельское поселение»
Ютазинского муниципального района Республики
Татарстан», утвержденного решением  Совета
Байряки-Тамакского  сельского поселения
Ютазинского муниципального района Республики
Татарстан  от 25.11.2021  №11

  В соответствии Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004  №45-
ЗРТ « О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального
образования «Байряки-Тамакское сельское поселение» Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан, Совет Байряки-Тамакского сельского поселения
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан  Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение  о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории муниципального образования «Байряки-Тамакское сельское поселение»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением
Совета Байряки-Тамакского сельского поселения Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан от 25.11.2021 № 11 следующее изменения:

1.1. Пункт 3.10.5.6 Положения изложить в следующей редакции:

«3.10.5.6. В случае, если поручение не содержит указание на вид контроля и (или)

перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть проведены
обязательные профилактические визиты, в целях организации исполнения такого поручения
принимается поручение Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации
в соответствии с частью 7 статьи 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации.»;

1.2. Пункт 3.10.6.4 Положения изложить в следующей редакции:
 «3.10.6.4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в

следующих случаях:

 1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;

 2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица

по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием)

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
kodeks://link/d?nd=565415215&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000AB00NQ
kodeks://link/d?nd=565415215&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000AB00NQ
kodeks://link/d?nd=565415215&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000AB00NQ

 3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом

проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

 4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни,

здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их

семей.

 5) контролируемое лицо не соответствует критериям, предусмотренным частью 1
статьи 52.2. Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и  муниципальном контроле в Российской Федерации»;

 1.3. Пункт 3.10.5.3 Положения изложить в следующей редакции:

 «3.10.5.3. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ
контролируемого лица от его проведения. О проведении обязательного профилактического
визита контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его
начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона  от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и  муниципальном контроле в Российской
Федерации»;

 1.4. Подпункт в  пункта 3.10.5.1 Положения изложить в следующей редакции:

 «в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в отношении видов
регионального государственного контроля (надзора), видов федерального государственного
контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления
органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и видов
муниципального контроля в случаях, предусмотренных в части 3 статьи 5 ФЗ «О внесении
изменений в Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и  муниципальном контроле в Российской Федерации»

 1.5.Подпункт 2 пункта 3.10.5.1 Положения изложить в следующей редакции:

 «2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии со
статьей 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля». Перечень видов предпринимательской
деятельности, в отношении которых представляются такие уведомления, утверждается
положением о виде контроля. Обязательный профилактический визит в указанном случае
проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;».

2. Официально обнародовать настоящее решение путем официального опубликования
на Официальном портале  правовой информации Республики Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru, свидетельство о регистрации в качестве средства массовых
коммуникаций (Роскомнадзор) и размещения на   официальном сайте Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан Единого Портала органов государственной
власти и местного самоуправления «Официальный Татарстан» в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: http://jutaza.tatarstan.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Глава Байряки-Тамакского сельского поселения
 Ютазинского муниципального района
  Республики Татарстан                                                                        З.М.Аглиева

kodeks://link/d?nd=565415215&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565415215&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565415215&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=565415215&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902135756&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KC
kodeks://link/d?nd=902135756&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KC
kodeks://link/d?nd=902135756&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DS0KC
https://pravo.tatarstan.ru/
http://jutaza.tatarstan.ru/